
平成16年度通信産業基本調査報告書　Ｐ２１　正誤表

（正）

企業数
15年度
実績

企業数

金額 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率
（社） （億円） （億円） （％） （社） （億円） （％） （億円） （％）

通信産業合計 908 460,781 525,074 14.0 1,081 196,386 △ 0.0 195,673 △ 0.4
電気通信 446 425,623 490,271 15.2 436 161,403 △ 0.5 159,169 △ 1.4
放送 649 42,968 44,591 3.8 645 34,983 2.2 36,504 4.3

民間放送 396 31,037 32,003 3.1 393 25,744 1.6 26,903 4.5
ケーブルテレビ 252 5,237 5,804 10.8 251 2,545 16.0 2,815 10.6
NHK 1 6,694 6,785 1.4 1 6,694 0.1 6,785 1.4

（別掲）インターネット附随サービス業 54 49,026 37,489 △ 23.5 - 7,100 71.4 7,467 5.2

（注）「16年度見込み額」については平成15年度実績及び平成15年度実績と平成16年度見込み額の両方を回答した企業の平均伸び率から推計。

（注）「ＮＨＫ」はＮＨＫの「平成15年度業務報告書」及び「平成16年度収支予算と事業計画」による。

（注）「電気通信」と「放送」を併営する企業があるため、企業単位ではそれらの合計は「通信産業合計」と一致しない。

（注）インターネット附随サービス業における「インターネット附随サービス」の１5年度実績には、通信産業に属する企業が行う同サービス分の売上も含まれる。

（誤）

企業数
15年度
実績

企業数

金額 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率
（社） （億円） （億円） （％） （社） （億円） （％） （億円） （％）

通信産業合計 908 460,781 535,297 14.2 1,081 196,386 △ 0.0 195,673 △ 0.4
電気通信 446 425,623 490,705 15.3 436 161,403 △ 0.5 159,169 △ 1.4
放送 649 42,968 44,591 4.2 645 34,983 2.2 36,504 4.3

民間放送 396 31,037 32,003 3.1 393 25,744 1.6 26,903 4.5
ケーブルテレビ 252 5,237 5,804 10.8 251 2,545 16.0 2,815 10.6
NHK 1 6,694 6,785 1.4 1 6,694 0.1 6,785 1.4

（別掲）インターネット附随サービス 54 49,026 44,938 △ 8.3 - 7,100 71.4 7,467 5.2

（注）16年度見込み額」については平成15年度実績に平成15年度実績と平成16年度見込み額の両方を回答した企業の平均伸び率から推計。

（注）「ＮＨＫ」はＮＨＫの「平成15年度業務報告書」及び「平成16年度収支予算と事業計画」による。

（注）「電気通信」と「放送」を併営する企業があるため、企業単位ではそれらの合計は「通信産業合計」と一致しない。

（注）「インターネット附随サービス」の１5年度実績には、通信産業に属する企業が行う同サービス分の売上も含まれる。

企業全体 通信産業部門

16年度見込み
15年度
実績

16年度見込み

企業全体 通信産業部門

16年度見込み
15年度
実績

16年度見込み



平成16年度通信産業基本調査報告書　Ｐ２３　正誤表

（正）

①通信産業 単位：社、百万円

電気通信事業 放送事業

平成4年度 715 10,385,899 7,629,514 2,756,385
平成5年度 739 10,948,426 8,294,759 2,653,667
平成13年度 1350 22,645,273 19,055,438 3,589,835
平成14年度 1206 19,641,623 16,219,456 3,422,167
平成15年度 1081 19,638,610 16,140,335 3,498,275

[再掲]
②電気通信事業 単位：社、百万円

年度 企業数 電気通信事業

平成4年度 345 7,629,514
平成12年度 606 17,593,827
平成13年度 663 19,055,438
平成14年度 582 16,219,456
平成15年度 436 16,140,335

③放送事業 単位：社、百万円

民間放送事業 ケーブルテレビ事業 NHK

平成4年度 370 2,756,385 2,162,792 53,233 540,360
平成5年度 369 2,653,667 2,032,040 67,961 553,666
平成13年度 687 3,589,835 2,702,880 229,355 657,600
平成14年度 624 3,422,167 2,533,994 219,473 668,700
平成15年度 645 3,498,275 2,574,377 254,498 669,400

[別掲]

④インターネット附随サービス業
単位：社、百万円

インターネット
附随サービス業

平成13年度 205,024
平成14年度 414,333
平成15年度 710,019

(注)平成4年度～平成12年度は、「通信産業実態調査報告書　経営体財務調査」による

(注)インターネット附随サービス業の売上高には、通信産業のインターネット附随サービスの売上高を含む

年度 企業数 通信産業

年度 企業数 放送事業

（誤）
①通信産業 単位：社、百万円

電気通信事業 放送事業

平成4年度 715 10,385,899 7,629,514 2,756,385
平成5年度 739 10,948,426 8,294,759 2,653,667
平成13年度 1350 22,645,273 19,055,438 3,589,835
平成14年度 1206 19,641,623 16,219,456 3,422,167
平成15年度 1048 19,638,610 16,140,335 3,498,275

[再掲]
②電気通信事業 単位：社、百万円

年度 企業数 電気通信事業

平成4年度 345 7,629,514
平成12年度 606 17,593,827
平成13年度 663 19,055,438
平成14年度 582 16,219,456
平成15年度 425 16,140,335

③放送事業 単位：社、百万円

民間放送事業 ケーブルテレビ事業 NHK

平成4年度 370 2,756,385 2,162,792 53,233 540,360
平成5年度 369 2,653,667 2,032,040 67,961 553,666
平成13年度 687 3,589,835 2,702,880 229,355 657,600
平成14年度 624 3,422,167 2,533,994 219,473 668,700
平成15年度 623 3,498,275 2,574,377 254,498 669,400

[別掲]

④インターネット附随サービス業
単位：社、百万円

インターネット
附随サービス業

平成13年度 160,803
平成14年度 414,313
平成15年度 710,019

(注)平成4年度～平成12年度は、「通信産業実態調査報告書　経営体財務調査」による

(注)インターネット附随サービス業の売上高には、通信産業のインターネット附随サービスの売上高を含む

年度 企業数 通信産業

年度 企業数 放送事業



平成16年度通信産業基本調査報告書　Ｐ２５　正誤表

（正）

平成13年度 平成14年度 平成15年度

企業数 企業数 企業数

金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率

（社） （百万円） （％） （社） （百万円） （％） （社） （百万円） （％）

音声伝送 94 10,362,832 54.4 87 10,417,065 64.2 94 10,090,095 62.5

うちＩＰ電話 38 6,921 0.0

データ伝送 457 1,853,119 9.7 428 2,256,444 13.9 352 3,169,960 19.6

うちＩＳＰ、ＡＤＳＬ等 258 669,342 4.1

うちＩＰ－ＶＰＮ  27 118,451 0.7

うち広域イーサネットワーク 24 64,894 0.4

無線呼出 3 2,137 0.0

専用 105 1,193,598 6.3 101 1,108,364 6.8 71 984,347 6.1

うち国際 14 3,969 0.0

電報 4 72,307 0.4 4 68,072 0.4 4 64,670 0.4

その他の電気通信サービス 152 3,362,922 17.7 159 1,728,098 10.7 103 1,422,134 8.8

不明 － 2,210,660 11.6 － 641,413 4.0 － 409,129 2.5

計 658 19,055,438 100.0 582 16,219,456 100.0 436 16,140,335 100.0

（注）｢不明」は「計｣と内訳の差である。

（誤）

平成13年度 平成14年度 平成15年度

企業数 企業数 企業数

金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率

（社） （百万円） （％） （社） （百万円） （％） （社） （百万円） （％）

音声伝送 94 10,362,832 54.4 86 10,417,065 64.2 94 10,090,095 62.5

うちＩＰ電話 36 2,511 0.0

データ伝送 454 1,853,119 9.7 422 2,256,444 13.9 352 3,169,960 19.6

うちＩＳＰ、ＡＤＳＬ等 258 669,342 4.1

うちＩＰ－ＶＰＮ  27 118,451 0.7

うち広域イーサネットワーク 24 64,894 0.4

無線呼出 3 2,137 0.0

専用 105 1,193,598 6.3 101 1,108,364 6.8 71 984,347 6.1

うち国際 14 3,969 0.0

電報 4 72,307 0.4 4 68,072 0.4 4 64,670 0.4

その他の電気通信サービス 151 3,435,229 17.7 154 1,728,098 10.7 103 1,422,134 8.8

不明 － 2,138,353 11.2 － 641,413 4.0 － 409,129 2.5

計 658 19,055,438 100.0 582 16,219,456 100.0 436 16,140,335 100.0

売上高 売上高売上高

売上高 売上高 売上高



平成16年度通信産業基本調査報告書　Ｐ２６　正誤表

①放送サービス

平成13年度 平成14年度 平成15年度

企業数 企業数 企業数

金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率

（社） （百万円） （％） （社） （百万円） （％） （社） （百万円） （％）

テレビジョン放送（地上）　 133 2,149,263 79.5 117 1,959,595 77.3 120 2,027,755 78.8

ラジオ放送（地上） 208 219,036 8.1 212 161,724 6.4 221 183,612 7.1

衛星放送（ＢＳ）　 17 92,356 3.4 12 80,149 3.2 11 77,420 3.0

衛星放送（ＣＳ）　 68 177,258 6.6 78 210,981 8.3 68 195,196 7.6

文字放送・データ放送　　 14 3,653 0.1 11 1,271 0.1 15 4,207 0.2

その他 45 61,307 2.3 88 120,274 4.7 88 84,960 3.3

不明 － 7 0.0 － 0 0.0 － 1,227 0.0

計 399 2,702,880 100.0 387 2,533,994 100.0 393 2,574,377 100.0

②ケーブルテレビサービス

平成13年度 平成14年度 平成15年度

企業数 企業数 企業数

金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率

（社） （百万円） （％） （社） （百万円） （％） （社） （百万円） （％）

ベーシックサービス 267 138,031 60.2 221 140,305 63.9 233 168,350 66.1

ベイサービス 228 14,415 6.3 196 13,143 6.0 198 13,060 5.1

難視聴用再放送　　 111 17,292 7.5 86 13,300 6.1 94 14,186 5.6

その他 154 38,095 16.6 173 43,282 19.7 176 45,930 18.0

不明 － 21,522 9.4 － 9,443 4.3 － 12,972 5.1

計 287 229,355 100.0 236 219,473 100.0 251 254,498 100.0

（注）｢不明」は「計｣と内訳の差である。

①放送サービス

平成13年度 平成14年度 平成15年度

企業数 企業数 企業数

金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率

（社） （百万円） （％） （社） （百万円） （％） （社） （百万円） （％）

テレビジョン放送（地上）　 132 2,149,263 79.5 116 1,959,595 77.3 119 2,027,755 78.8

ラジオ放送（地上） 208 219,036 8.1 211 161,724 6.4 220 183,612 7.1

衛星放送（ＢＳ）　 16 92,356 3.4 12 80,149 3.2 11 77,420 3.0

衛星放送（ＣＳ）　 67 177,258 6.6 77 210,981 8.3 67 195,196 7.6

文字放送・データ放送　　 13 3,653 0.1 10 1,271 0.1 15 4,207 0.2

その他 45 61,307 2.3 87 120,274 4.7 88 84,960 3.3

不明 － 7 0.0 － 0 0.0 － 1,227 0.0

計 399 2,702,880 100.0 386 2,533,994 100.0 392 2,574,377 100.0

②ケーブルテレビサービス

平成13年度 平成14年度 平成15年度

企業数 企業数 企業数

金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率

（社） （百万円） （％） （社） （百万円） （％） （社） （百万円） （％）

ベーシックサービス 266 138,031 60.2 220 140,305 63.9 232 168,350 66.1

ベイサービス 228 14,415 6.3 196 13,143 6.0 197 13,060 5.1

難視聴用再放送　　 110 17,292 7.5 85 13,300 6.1 93 14,186 5.6

その他 154 38,095 16.6 173 43,282 19.7 175 45,930 18.0

不明 － 21,522 9.4 － 9,443 4.3 － 12,972 5.1

計 287 229,355 100.0 235 219,473 100.0 250 254,498 100.0

（注）｢不明」は「計｣と内訳の差である。

売上高 売上高

売上高 売上高

売上高

売上高

（誤）

（正）

売上高 売上高 売上高

売上高 売上高 売上高



平成16年度通信産業基本調査報告書　Ｐ２７　正誤表

（正）

平成13年度 平成14年度 平成15年度

企業数 企業数 企業数

金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率

（社） （百万円） （％） （社） （百万円） （％） （社） （百万円） （％）

サーバー・ハウジング 11 4,904 3.9 14 34,213 15.3 21 70,110 11.8

ASP 9 3,135 2.5 16 7,753 3.5 13 2,335 0.4

電子認証 6 4,328 3.5 8 5,023 2.2 13 12,033 2.0

情報ネットワーク・セキュリティ・サービス 10 17,165 13.7 16 43,758 19.6 26 26,980 4.6

ポータルサイト運営 9 10,166 8.1 12 24,754 11.1 10 152,072 25.7

その他 14 74,215 59.3 22 67,942 30.4 19 325,254 55.0

不明 － 11,155 8.9 － 39,840 17.8 － 2,923 0.5

計 48 125,068 100.0 59 223,283 100.0 69 591,707 100.0
（注）｢不明」は「計｣と内訳の差である。

（誤）

平成13年度 平成14年度 平成15年度

企業数 企業数 企業数

金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率

（社） （百万円） （％） （社） （百万円） （％） （社） （百万円） （％）

サーバー・ハウジング 10 4,904 3.9 13 34,213 15.3 20 70,110 11.8

ASP 9 3,135 2.5 15 7,753 3.5 12 2,335 0.4

電子認証 6 4,328 3.5 7 5,023 2.2 12 12,033 2.0

情報ネットワーク・セキュリティ・サービス 9 17,165 13.7 15 43,758 19.6 25 26,980 4.6

ポータルサイト運営 8 10,166 8.1 11 24,754 11.1 10 152,072 25.7

その他 14 74,215 59.3 22 67,942 30.4 18 325,254 55.0

不明 － 11,155 8.9 － 39,840 17.8 － 2,923 0.5

計 47 125,068 100.0 59 223,283 100.0 69 591,707 100.0

売上高 売上高売上高

売上高 売上高 売上高



平成16年度通信産業基本調査報告書　統計表　第３７表　正誤表

（正）
第37表　通信産業の売上高（15年度実績及び16年度見込み）

企業数
15年度
実績

企業数

金額 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率
（社） （億円） （億円） （％） （社） （億円） （％） （億円） （％）

通信産業合計 908 460,781 525,074 14.0 1,081 196,386 △ 0.0 195,673 △ 0.4
電気通信事業 446 425,623 490,271 15.2 436 161,403 △ 0.5 159,169 △ 1.4
放送事業 649 42,968 44,591 3.8 645 34,983 2.2 36,504 4.3

民間放送 396 31,037 32,003 3.1 393 25,744 1.6 26,903 4.5
ケーブルテレビ 252 5,237 5,804 10.8 251 2,545 16.0 2,815 10.6
NHK 1 6,694 6,785 1.4 1 6,694 0.1 6,785 1.4

（別掲）インターネット附随サービス業 54 49,026 37,489 △ 23.5 - 7,100 71.4 7,467 5.2

（注）「16年度見込み額」については平成15年度実績及び平成15年度実績と平成16年度見込み額の両方を回答した企業の平均伸び率から推計。

（注）「ＮＨＫ」はＮＨＫの「平成15年度業務報告書」及び「平成16年度収支予算と事業計画」による。

（注）「電気通信」と「放送」を併営する企業があるため、企業単位ではそれらの合計は「通信産業合計」と一致しない。

（注）インターネット附随サービス業における「インターネット附随サービス」の１5年度実績には、通信産業に属する企業が行う同サービス分の売上も含まれる。

（誤）
第37表　通信産業の売上高（15年度実績及び16年度見込み）

企業数
15年度
実績

企業数

金額 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率
（社） （億円） （億円） （％） （社） （億円） （％） （億円） （％）

通信産業合計 908 460,781 535,297 14.2 1,081 196,386 △ 0.0 195,673 △ 0.4
電気通信事業 446 425,623 490,705 15.3 436 161,403 △ 0.5 159,169 △ 1.4
放送事業 649 42,968 44,591 4.2 645 34,983 2.2 36,504 4.3

民間放送 396 31,037 32,003 3.1 393 25,744 1.6 26,903 4.5
ケーブルテレビ 252 5,237 5,804 10.8 251 2,545 16.0 2,815 10.6
NHK 1 6,694 6,785 1.4 1 6,694 0.1 6,785 1.4

（別掲）インターネット附随サービス 54 49,026 44,938 △ 8.3 - 7,100 71.4 7,467 5.2

（注）16年度見込み額」については平成15年度実績に平成15年度実績と平成16年度見込み額の両方を回答した企業の平均伸び率から推計。

（注）「ＮＨＫ」はＮＨＫの「平成15年度業務報告書」及び「平成16年度収支予算と事業計画」による。

（注）「電気通信」と「放送」を併営する企業があるため、企業単位ではそれらの合計は「通信産業合計」と一致しない。

（注）「インターネット附随サービス」の１5年度実績には、通信産業に属する企業が行う同サービス分の売上も含まれる。

企業全体 通信産業部門

16年度見込み
15年度
実績

16年度見込み

通信産業部門

16年度見込み
15年度
実績

16年度見込み

企業全体



平成16年度通信産業基本調査報告書　統計表　第３８表　正誤表

（正）
第38表　電気通信業の売上高

平成14年度 平成15年度

一社平均 一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円） （社） （％） （百万円） （％） （百万円）

音声伝送 87 14.9 10,417,065 64.2 119,736 94 21.6 10,090,095 62.5 107,341

携帯音声伝送　　　　 18 4.1 4,605,384 28.5 255,855

売上高企業数 売上高 企業数

携帯音声伝送　　　　 18 4.1 4,605,384 28.5 255,855

固定音声伝送（国内） 74 17.0 5,238,068 32.5 70,785

　うちＩＰ電話　　 36 8.3 2,511 0.0 70

固定音声伝送（国際） 11 2.5 32,452 0.2 2,950

　うちＩＰ電話　　 6 1.4 4,410 0.0 735

ＰＨＳ音声伝送　　　 16 3.7 214,191 1.3 13,387

データ伝送 428 73 5 2 256 444 13 9 5 272 352 80 7 3 169 960 19 6 9 006データ伝送 428 73.5 2,256,444 13.9 5,272 352 80.7 3,169,960 19.6 9,006

    固定データ伝送　　　 342 78.4 2,167,347 13.4 6,337

　　　うちＩＳＰ、ＡＤＳＬ等 258 59.2 669,342 4.1 2,594

　　　うちＩＰ－ＶＰＮ 27 6.2 118,451 0.7 4,387

その他の電気通信サービス 154 26.5 1,728,098 10.7 11,221 103 23.6 1,422,134 8.8 13,807

計 582 100.0 16,219,456 100.0 27,868 436 100.0 16,140,335 100.0 37,019

②その他のサ ビス②その他のサービス

平成14年度 平成15年度

一社平均 一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円） （社） （％） （百万円） （％） （百万円）

有線 ビジ 放送業

売上高企業数 売上高 企業数

有線テレビジョン放送業 227 41.8 243,977 0.9 1,075 210 49.9 242,003 1.4 1,152

情報サービス業 113 20.8 2,539,108 9.1 22,470 66 15.7 545,190 3.0 8,260

インターネット附随サービス業 84 15.5 114,010 0.4 1,357 69 16.4 61,473 0.3 891

サーバー・ハウジング 56 10.3 92,880 0.3 1,659 52 12.4 50,559 0.3 972

ASP 38 7.0 9,870 0.0 260 29 6.9 8,897 0.0 307

電子認証 2 0.4 40 0.0 20 3 0.7 185 0.0 62

情報ネットワーク・セキュリティ・サービス 20 3.7 8,986 0.0 449 14 3.3 1,265 0.0 90

通信産業計 - - 16,463,433 37.3 - - - 16,382,338 48.1 -

その他計 - - 27,709,322 62.7 - - - 17,670,697 51.9 -

合計 - - 44,172,755 100.0 - - - 34,053,035 100.0 -

（注）合計と内訳の和は、内訳に未記入等のデータがあるため誤差がある。

　　　「通信産業計」には、インターネット附随サービス業を含めない。

平成14年度の「携帯電話等通信機器端末の販売」は、「小売業」を当部門とみなしたもの。



平成16年度通信産業基本調査報告書　統計表　第３８表　正誤表（続き）

（誤）
第38表　電気通信業の売上高

平成14年度 平成15年度

一社平均 一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円） （社） （％） （百万円） （％） （百万円）

音声伝送 86 14.8 10,417,065 64.2 121,129 94 21.6 10,090,095 62.5 107,341

携帯音声伝送　　　　 18 4.1 4,605,384 28.5 255,855

売上高企業数 売上高 企業数

携帯音声伝送　　　　 18 4.1 4,605,384 28.5 255,855

固定音声伝送（国内） 74 17.0 5,238,068 32.5 70,785

　うちＩＰ電話　　 36 8.3 2,511 0.0 70

固定音声伝送（国際） 11 2.5 32,452 0.2 2,950

　うちＩＰ電話　　 6 1.4 4,410 0.0 735

ＰＨＳ音声伝送　　　 16 3.7 214,191 1.3 13,387

データ伝送 422 72 5 2 256 444 13 9 5 347 352 80 7 3 169 960 19 6 9 006データ伝送 422 72.5 2,256,444 13.9 5,347 352 80.7 3,169,960 19.6 9,006

    固定データ伝送　　　 342 78.4 2,167,347 13.4 6,337

　　　うちＩＳＰ、ＡＤＳＬ等 258 59.2 669,342 4.1 2,594

　　　うちＩＰ－ＶＰＮ 27 6.2 118,451 0.7 4,387

その他の電気通信サービス 154 26.5 1,728,098 10.7 11,221 103 23.6 1,422,134 8.8 13,807

計 582 100.0 16,219,456 100.0 27,868 436 100.0 16,140,335 100.0 37,019

②その他のサービス②その他のサービス

平成14年度 平成15年度

一社平均 一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円） （社） （％） （百万円） （％） （百万円）

有線 ビジ 放送業

企業数 売上高企業数 売上高

有線テレビジョン放送業 227 41.8 243,977 0.9 1,075 210 49.9 242,003 1.4 1,152

情報サービス業 113 20.8 2,539,108 9.1 22,470 66 15.7 545,190 3.0 8,260

インターネット附随サービス業 90 16.6 136,725 0.5 1,519 69 16.4 61,473 0.3 891

サーバー・ハウジング 56 10.3 92,880 0.3 1,659 52 12.4 50,559 0.3 972

ASP 38 7.0 9,870 0.0 260 29 6.9 8,897 0.0 307

電子認証 2 0.4 40 0.0 20 3 0.7 185 0.0 62

情報ネットワーク・セキュリティ・サービス 20 3.7 8,986 0.0 449 14 3.3 1,265 0.0 90

通信産業計 - - 16,463,433 37.3 - - - 16,382,338 48.1 -

その他計 - - 27,709,322 62.7 - - - 17,670,697 51.9 -

合計 - - 44,172,755 100.0 - - - 34,053,035 100.0 -

（注）合計と内訳の和は、内訳に未記入等のデータがあるため誤差がある。

　　　「通信産業計」には、インターネット附随サービス業を含めない。

平成14年度の「携帯電話等通信機器端末の販売」は、「小売業」を当部門とみなしたもの。



平成16年度通信産業基本調査報告書　統計表　第３９表　正誤表

（正）
第39表　電気通信業の売上高（資本金規模別）

単位:百万円

全体
３百万円～
１千万円未

満

１千万円～
３千万円未

満

３千万円～
５千万円未

満

５千万円～
１億円未満

１億円～
３億円未満

３億円～
５億円未満

５億円～
１０億円未

満

１０億円～
５０億円未

満

５０億円～
１００億円未

満

１００億円～
５００億円未

満

５００億円～
１０００億円

未満

１０００億円
以上

音声伝送 10,090,095         -         - 450 1,541 1,632 3,116 391 98,874 213,756 3,113,625 325,792 6,329,103
62.5 - - 9 16 12.8 5.4 1.9 25.0 52.3 67.1 71.2 63.2

携帯音声伝送　 4,605,384         -         - 10 1 807         -         - 71,069 198,912 2,930,037         - 1,404,548
28.5 - - 0.2 0.0 6.3 - - 17.9 48.7 63.1 - 14.0

固定音声伝送(国内) 5,238,068         -         - 435 1,540 810 1,366 375 27,718 12,078 130,345 138,411 4,924,555
32.5 - - 8.5 15.7 6.3 2.4 1.8 7.0 3.0 2.8 30.3 49.2

固定音声伝送(国際） 32,452         -         - 5         - 12 1,750 16 87         - 11,608 18,974         -
0.2 - - 0.1 - 0.1 3.0 0.1 0.0 - 0.3 4.1 -

PHS音声伝送 214,191         -         -         -         - 3         -         -         - 2,766 41,635 168,407         -
1.3 - - - - 0.0 - - - 0.7 0.9 36.8 -

データ伝送 3,169,960 6 539 3,216 4,450 9,738 20,878 15,527 190,188 58,507 647,233 91,048 2,108,323
19.6 100 67.2 62.7 45.4 76.2 36.4 76.2 48.0 14.3 13.9 19.9 21.1

固定データ伝送 2,167,347 6 539 3,201 4,450 9,738 20,878 15,527 177,386 15,837 158,016 91,048 1,650,414
13.4 100.0 67.2 62.4 45.4 76.2 36.4 76.2 44.8 3.9 3.4 19.9 16.5

携帯データ伝送 999,849         -         - 15         -         -         -         - 12,802 42,503 487,056         - 457,473
6.2 - - 0.3 - - - - 3.2 10.4 10.5 - 4.6

PHSデータ伝送 　　 627         -         -         -         -         -         -         -         - 167 24         - 436.0
0.0 - - - - - - - - 0.0 0.0 - 0.0

無線呼出 2,137         -         -         -         -         -         -         -         -         - 2,137         -         -
0.0 - - - - - - - - - 0.0 - -

専用 984,347         - 236 694 1,207 549 14,420 1,126 2,813 40,642 97,953 40,576 771,909
6.1 - 29.4 13.5 12.3 4.3 25.1 5.5 0.7 10.0 2.1 8.9 7.7

電報 64,670         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         - 64,670
0.4 - - - - - - - - - - - 0.6

その他の電気通信サービス 1,422,134         - 27 325 2,208 871 18,943 1,387 104,370 59,562 481,798         - 733,242
8.8 - 3.4 6.3 22.5 6.8 33.0 6.8 26.3 14.6 10.4 - 7.3

計 16,140,335 6 802 5,128 9,800 12,785 57,391 20,378 396,249 408,341 4,642,172 457,416 10,007,250
100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

（注）上段：売上高
（注）下段：該当売上高割合（％）
（注）合計と内訳の和は、内訳に未記入等のデータがあるため誤差がある。



平成16年度通信産業基本調査報告書　統計表　第３９表　正誤表（続き）

（誤）
第39表　電気通信業の売上高（資本金規模別）

単位:百万円

全体
３百万円～
１千万円未

満

１千万円～
３千万円未

満

３千万円～
５千万円未

満

５千万円～
１億円未満

１億円～
３億円未満

３億円～
５億円未満

５億円～
１０億円未

満

１０億円～
５０億円未

満

５０億円～
１００億円未

満

１００億円～
５００億円未

満

５００億円～
１０００億円

未満

１０００億円
以上

音声伝送 10,090,095         -         -         -         - 1,632         -         -         -         - 3,113,625         -         -
62.5 - - - - 12.8 - - - - 67.1 - -

携帯音声伝送　 4,605,384         -         - 10 1 807         -         - 71,069 198,912 2,930,037         - 1,404,548
28.5 - - 0.2 0.0 6.3 - - 17.9 48.7 63.1 - 14.0

固定音声伝送 5,238,068         -         - 435 1,540 810 1,366 375 27,718 12,078 130,345 138,411 4,924,555
32.5 - - 8.5 15.7 6.3 2.4 1.8 7.0 3.0 2.8 30.3 49.2

固定音声伝送 32,452         -         - 5         - 12 1,750 16 87         - 11,608 18,974         -
0.2 - - 0.1 - 0.1 3.0 0.1 0.0 - 0.3 4.1 -

PHS音声伝送 214,191         -         -         -         - 3         -         -         - 2,766 41,635 168,407         -
1.3 - - - - 0.0 - - - 0.7 0.9 36.8 -

データ伝送 3,169,960         -         -         -         -         -         -         -         -         - 647,233         -         -
19.6 - - - - - - - - - 13.9 - -

固定データ伝送 2,167,347 6 539 3,201 4,450 9,738 20,878 15,527 177,386 15,837 158,016 91,048 1,650,414
13.4 100.0 67.2 62.4 45.4 76.2 36.4 76.2 44.8 3.9 3.4 19.9 16.5

携帯データ伝送 999,849         -         - 15         -         -         -         - 12,802 42,503 487,056         - 457,473
6.2 - - 0.3 - - - - 3.2 10.4 10.5 - 4.6

PHSデータ伝送 　　 627         -         -         -         -         -         -         -         - 167 24         - 436.0
0.0 - - - - - - - - 0.0 0.0 - 0.0

無線呼出 2,137         -         -         -         -         -         -         -         -         - 2,137         -         -
0.0 - - - - - - - - - 0.0 - -

専用 984,347         - 236 694 1,207 549 14,420 1,126 2,813 40,642 97,953 40,576 771,909
6.1 - 29.4 13.5 12.3 4.3 25.1 5.5 0.7 10.0 2.1 8.9 7.7

電報 64,670         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         - 64,670
0.4 - - - - - - - - - - - 0.6

その他の電気通信サービス 1,422,134         - 27 325 2,208 871 18,943 1,387 104,370 59,562 481,798         - 733,242
8.8 - 3.4 6.3 22.5 6.8 33.0 6.8 26.3 14.6 10.4 - 7.3

計 16,140,335 6 802 5,128 9,800 12,785 57,391 20,378 396,249 408,341 4,642,172 457,416 10,007,250
100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

（注）上段：売上高
（注）下段：該当売上高割合（％）
（注）合計と内訳の和は、内訳に未記入等のデータがあるため誤差がある。



平成16年度通信産業基本調査報告書　統計表　第４０表　正誤表

第40表　民間放送業の売上高 （正）
①放送サービス

平成14年度 平成15年度

一社平均 一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円） （社） （％） （百万円） （％） （百万円）

テレビジョン放送（地上）　 117 30.2 1,959,595 77.3 16,749 120 30.5 2,027,755 78.8 16,898

ラジオ放送（地上） 212 54.8 161,724 6.4 763 221 56.2 183,612 7.1 831

衛星放送（ＢＳ）　 12 3.1 80,149 3.2 6,679 11 2.8 77,420 3.0 7,038

衛星放送（ＣＳ）　 78 20.2 210,981 8.3 2,705 68 17.3 195,196 7.6 2,871

文字放送・データ放送　　 11 2.8 1,271 0.1 116 15 3.8 4,207 0.2 280

その他 88 22.7 120,274 4.7 1,367 88 22.4 84,960 3.3 965

計 387 100.0 2,533,994 100.0 6,548 393 100.0 2,574,377 100.0 6,551

②その他のサービス

平成14年度 平成15年度

一社平均 一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円） （社） （％） （百万円） （％） （百万円）

有線テレビジョン放送業 6 2.2 1,252 0.1 209 7 2.7 4,691 0.9 670

情報サービス業 6 2.2 22,378 2.5 3,730 6 2.3 385 0.1 64

インターネット附随サービス業 20 7.3 4,048 0.4 202 22 8.3 2,286 0.4 104

映像情報制作・配給業 27 9.9 54,531 6.1 2,020 29 11.0 18,754 3.5 647

音声情報制作業 5 1.8 22 0.0 4 3 1.1 22 0.0 7

新聞・出版業 11 4.0 212,642 23.6 19,331 8 3.0 5,634 1.1 704

広告業 31 11.4 7,149 0.8 231 30 11.4 6,412 1.2 214

設備工事業 2 0.7 188 0.0 94 1 0.4 11 0.0 11

小売業 22 8.1 17,320 1.9 787 19 7.2 16,859 3.2 887

その他 130 47.6 491,536 54.6 3,781 130 49.2 473,380 89.4 3,641

計 273 100.0 900,803 100.0 3,300 264 100.0 529,321 100.0 2,005

通信産業計 - - 2,535,246 73.8 - - - 2,579,068 83.1 -

その他計 - - 899,551 26.2 - - - 524,630 16.9 -

合計 - - 3,434,797 100.0 - - - 3,103,698 100.0 -

（注）合計と内訳の和は、内訳に未記入等のデータがあるため誤差がある。

企業数 売上高 企業数 売上高

企業数 売上高 企業数 売上高



平成16年度通信産業基本調査報告書　統計表　第４０表　正誤表（続き）

第40表　民間放送業の売上高 （誤）
①放送サービス

平成14年度 平成15年度

一社平均 一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円） （社） （％） （百万円） （％） （百万円）

テレビジョン放送（地上）　 116 30.1 1,959,595 77.3 16,749 119 30.4 2,027,755 78.8 16,898

ラジオ放送（地上） 211 54.7 161,724 6.4 763 220 56.1 183,612 7.1 831

衛星放送（ＢＳ）　 12 3.1 80,149 3.2 6,679 11 2.8 77,420 3.0 7,038

衛星放送（ＣＳ）　 77 19.9 210,981 8.3 2,705 67 17.1 195,196 7.6 2,871

文字放送・データ放送　　 10 2.6 1,271 0.1 116 15 3.8 4,207 0.2 280

その他 87 22.5 120,274 4.7 1,367 88 22.4 84,960 3.3 965

計 386 100.0 2,533,994 100.0 6,548 392 100.0 2,574,377 100.0 6,551

②その他のサービス

平成14年度 平成15年度

一社平均 一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円） （社） （％） （百万円） （％） （百万円）

有線テレビジョン放送業 5 1.8 1,252 0.1 209 7 2.7 4,691 0.9 670

情報サービス業 5 1.8 22,378 2.5 3,730 6 2.3 385 0.1 64

インターネット附随サービス業 20 7.4 4,048 0.4 202 21 8.0 2,286 0.4 104

映像情報制作・配給業 26 9.6 54,531 6.1 2,020 28 10.6 18,754 3.5 647

音声情報制作業 5 1.8 22 0.0 4 3 1.1 22 0.0 7

新聞・出版業 11 4.0 212,642 23.6 19,331 8 3.0 5,634 1.1 704

広告業 30 11.0 7,149 0.8 231 29 11.0 6,412 1.2 214

設備工事業 2 0.7 188 0.0 94 1 0.4 11 0.0 11

小売業 22 8.1 17,320 1.9 787 19 7.2 16,859 3.2 887

その他 130 47.8 491,536 54.6 3,781 130 49.2 473,380 89.4 3,641

計 272 100.0 900,803 100.0 3,300 264 100.0 529,321 100.0 2,005

通信産業計 - - 2,535,246 73.8 - - - 2,579,068 83.1 -

その他計 - - 899,551 26.2 - - - 524,630 16.9 -

合計 - - 3,434,797 100.0 - - - 3,103,698 100.0 -

（注）合計と内訳の和は、内訳に未記入等のデータがあるため誤差がある。

企業数 売上高

企業数 売上高企業数 売上高

企業数 売上高



平成16年度通信産業基本調査報告書　統計表　第４２表　正誤表

（正）
第42表　ケーブルテレビジョン放送業の売上高

①ケーブルテレビサービス
平成14年度 平成15年度

一社平均 一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円） （社） （％） （百万円） （％） （百万円）

ベーシックサービス 221 93.6 140,305 63.9 635 233 92.8 168,350 66.1 723

ベイサービス 196 83.1 13,143 6.0 67 198 78.9 13,060 5.1 66

難視聴用再放送　　 86 36.4 13,300 6.1 155 94 37.5 14,186 5.6 151

その他 173 73.3 43,282 19.7 250 176 70.1 45,930 18.0 261

計 236 100.0 219,473 100.0 930 251 100.0 254,498 100.0 1,014

②その他のサービス
平成14年度 平成15年度

一社平均 一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円） （社） （％） （百万円） （％） （百万円）

情報サービス業 56 24.1 16,506 8.8 295 67 27.9 26,052 9.7 389

インターネット附随サービス業 151 65.1 50,257 26.9 333 141 58.8 54,553 20.4 387

映像情報制作・配給業 22 9.5 1,068 0.6 49 29 12.1 1,557 0.6 54

音声情報制作業 2 0.9 68 0.0 34 4 1.7 205 0.1 51

新聞・出版業 1 0.4 7 0.0 7 1 0.4 5 0.0 5

広告業 32 13.8 1,198 0.6 37 38 15.8 1,933 0.7 51

設備工事業 20 8.6 1,367 0.7 68 20 8.3 1,286 0.5 64

小売業 6 2.6 128 0.1 21 5 2.1 600 0.2 120

その他 71 30.6 112,430 60.1 1,584 83 34.6 174,282 65.2 2,100

計 232 100.0 187,063 100.0 806 240 100.0 267,275 100.0 1,114

通信産業計 - - 219,473 54.0 - - - 254,498 48.8 -

その他計 - - 187,063 46.0 - - - 267,275 51.2 -

合計 - - 406,536 100.0 - - - 521,773 100.0 -

（注）合計と内訳の和は、内訳に未記入等のデータがあるため誤差がある。

企業数 売上高 企業数 売上高

企業数 売上高 企業数 売上高



平成16年度通信産業基本調査報告書　統計表　第４２表　正誤表（続き）

（誤）
第42表　ケーブルテレビジョン放送業の売上高

①ケーブルテレビサービス
平成14年度 平成15年度

一社平均 一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円） （社） （％） （百万円） （％） （百万円）

ベーシックサービス 220 93.6 140,305 63.9 635 232 92.8 168,350 66.1 723

ベイサービス 196 83.4 13,143 6.0 67 197 78.8 13,060 5.1 66

難視聴用再放送　　 85 36.2 13,300 6.1 155 93 37.2 14,186 5.6 151

その他 173 73.6 43,282 19.7 250 175 70.0 45,930 18.0 261

計 235 100.0 219,473 100.0 930 250 100.0 254,498 100.0 1,014

②その他のサービス
平成14年度 平成15年度

一社平均 一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円） （社） （％） （百万円） （％） （百万円）

情報サービス業 55 23.7 16,506 8.8 295 66 27.6 26,052 9.7 389

インターネット附随サービス業 150 64.7 50,257 26.9 333 140 58.6 54,553 20.4 387

映像情報制作・配給業 21 9.1 1,068 0.6 49 28 11.7 1,557 0.6 54

音声情報制作業 2 0.9 68 0.0 34 4 1.7 205 0.1 51

新聞・出版業 1 0.4 7 0.0 7 1 0.4 5 0.0 5

広告業 32 13.8 1,198 0.6 37 37 15.5 1,933 0.7 51

設備工事業 20 8.6 1,367 0.7 68 20 8.4 1,286 0.5 64

小売業 6 2.6 128 0.1 21 5 2.1 600 0.2 120

その他 70 30.2 112,430 60.1 1,584 82 34.3 174,282 65.2 2,100

計 232 100.0 187,063 100.0 806 239 100.0 267,275 100.0 1,114

通信産業計 - - 219,473 54.0 - - - 254,498 48.8 -

その他計 - - 187,063 46.0 - - - 267,275 51.2 -

合計 - - 406,536 100.0 - - - 521,773 100.0 -

（注）合計と内訳の和は、内訳に未記入等のデータがあるため誤差がある。

企業数 売上高

企業数 売上高

企業数 売上高

企業数 売上高



平成16年度通信産業基本調査報告書　統計表　第４４表　正誤表

（正）
第44表　インターネット附随サービス業の売上高
①インターネット附随サービス

平成14年度 平成15年度

一社平均 一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円） （社） （％） （百万円） （％） （百万円）

サーバー・ハウジング 14 23.7 34,213 15.3 2,444 21 30.4 70,110 11.8 3,339

ASP 16 27.1 7,753 3.5 485 13 18.8 2,335 0.4 180

電子認証 8 13.6 5,023 2.2 628 13 18.8 12,033 2.0 926

情報ネットワーク・セキュリティ・サービス 16 27.1 43,758 19.6 2,735 26 37.7 26,980 4.6 1,038

ポータルサイト運営 12 20.3 24,754 11.1 2,063 10 14.5 152,072 25.7 15,207

タイムサービス

その他 22 37.3 67,942 30.4 3,088 19 27.5 325,254 55.0 17,119

計 59 100.0 223,283 100.0 3,784 69 100.0 591,707 100.0 8,575

②その他のサービス
平成14年度 平成15年度

一社平均 一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円） （社） （％） （百万円） （％） （百万円）

有線テレビジョン放送業          -          -          -          -          - 1 2.0 1,882 0 1,882

情報サービス業 13 26.0 130,393 1.6 10,030 17 34.7 463,322 25.4 27,254

映像情報制作・配給業 2 4.0 4,341 0.1 2,171 2 4.1 8,053 0.4 4,027

音声情報制作業 1 2.0 5,198 0.1 5,198 1 2.0 16 0.0 16

新聞・出版業 5 10.0 61,808 0.8 12,362 3 6.1 29,007 1.6 9,669

広告業 5 10.0 112,001 1.4 22,400 1 2.0 715 0.0 715

設備工事業 3 6.0 28,455 0.4 9,485          -          -          -          -          -

小売業 3 6.0 14,494 0.2 4,831 2 4.1 56,074 3.1 28,037

その他 22 44.0 7,346,519 92.4 333,933 20 40.8 1,253,623 68.8 62,681

計 50 100.0 7,947,629 100.0 158,953 49 100.0 1,823,087 100.0 37,206

通信産業計 - - 223,283 2.7 - - - 591,707 24.5 -

その他計 - - 7,947,629 97.3 - - - 1,823,087 75.5 -

合計 - - 8,170,912 100.0 - - - 2,414,794 100.0 -

（注）合計と内訳の和は、内訳に未記入等のデータがあるため誤差がある。

売上高

企業数 売上高 企業数 売上高

企業数 売上高 企業数



平成16年度通信産業基本調査報告書　統計表　第４４表　正誤表（続き）

（誤）
第44表　インターネット附随サービス業の売上高
①インターネット附随サービス

平成14年度 平成15年度

一社平均 一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円） （社） （％） （百万円） （％） （百万円）

サーバー・ハウジング 13 22.0 34,213 15.3 2,444 20 29.0 70,110 11.8 3,339

ASP 15 25.4 7,753 3.5 485 12 17.4 2,335 0.4 180

電子認証 7 11.9 5,023 2.2 628 12 17.4 12,033 2.0 926

情報ネットワーク・セキュリティ・サービス 15 25.4 43,758 19.6 2,735 25 36.2 26,980 4.6 1,038

ポータルサイト運営 11 18.6 24,754 11.1 2,063 10 14.5 152,072 25.7 15,207

タイムサービス

その他 22 37.3 67,942 30.4 3,088 18 26.1 325,254 55.0 17,119

計 59 100.0 223,283 100.0 3,784 69 100.0 591,707 100.0 8,575

②その他のサービス
平成14年度 平成15年度

一社平均 一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円） （社） （％） （百万円） （％） （百万円）

有線テレビジョン放送業          -          -          -          -          - 1 2.083333 1,882 0 1,882

情報サービス業 13 26.5 130,393 1.6 10,030 17 35.4 463,322 25.4 27,254

映像情報制作・配給業 1 2.040816 4,341 0.1 2,171 1 2.083333 8,053 0.4 4,027

音声情報制作業 1 2.040816 5,198 0.1 5,198 1 2.083333 16 0.0 16

新聞・出版業 4 8.2 61,808 0.8 12,362 3 6.3 29,007 1.6 9,669

広告業 5 10.2 112,001 1.4 22,400 1 2.1 715 0.0 715

設備工事業 3 6.122449 28,455 0.4 9,485          -          -          -          -          -

小売業 3 6.1 14,494 0.2 4,831 2 4.2 56,074 3.1 28,037

その他 21 42.9 7,346,519 92.4 333,933 20 41.7 1,253,623 68.8 62,681

計 49 100.0 7,947,629 100.0 158,953 48 100.0 1,823,087 100.0 37,206

通信産業計 - - 223,283 2.7 - - - 591,707 24.5 -

その他計 - - 7,947,629 97.3 - - - 1,823,087 75.5 -

合計 - - 8,170,912 100.0 - - - 2,414,794 100.0 -

（注）合計と内訳の和は、内訳に未記入等のデータがあるため誤差がある。

企業数 売上高

企業数 売上高

企業数 売上高

企業数 売上高




